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Oficio n° 16/2026/Gabinete do Prefeito Pién, 16 de janeiro de 2026.

Ao Excelentissimo Senhor,
ALMIR PEDRO MIELKE

|
\
|
1
| Presidente da Camara Municipal de Pién

|

} ASSUNTO: Resposta ao Oficio n° 128/2025 — Indicagdo n°® 163/2025
|

Excelentissimo Senhor Presidente,

O Municipio de Pién, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito no CNPJ sob
0 n°® 76.002.666/0001-40, com sede na Rua Amazonas, n° 373, Centro, Pién — Parana, CEP 83.860-
000, fone (41) 3632-1136, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. Maicon Grosskopf,
em resposta ao Oficio n° 128/2025, relativo a Indicag&o n° 163/2025 de autoria do Vereador Altevir
Antonio Minikovski, que trata da necessidade de implementacdo de regulamentacgéo local para
atendimento ao disposto na Lei Federal n° 14. 620, de 13 de julho de 2023, referente ao Programa

Minha Casa, Minha Vida, prestamos os seguintes esclarecimentos:

Informamos que o programa SUB-50, que sera implantado no Municipio de Pién com
fundamento nas Portarias MCID n° 1.416/2023 e n° 75/2025, bem como na Lei Municipal n° 1.568, de
20 de fevereiro de 2025, nao realizara a transferéncia definitiva da propriedade dos iméveis aos
beneficiarios. O modelo adotado consiste exclusivamente em cessdo de direitos de uso, sendo

vedada a cesséo, venda, empréstimo ou qualquer forma de transferéncia a terceiros.

Ademais, é importante destacar que, em caso de falecimento do beneficiario ou de
alteragao significativa da sua situagdo econdmica ou social, somente o grupo familiar originario
podera permanecer no imével. Na impossibilidade de permanéncia, a unidade habitacional sera
destinada ao préximo classificado, obedecida a ordem de pontuagao estabelecida pela Resolugéo n°
001/2025 do Conselho Gestor do FHIS, da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Defesa GCivil.

Dessa forma, nao h4 fato gerador para incidéncia do Imposto sobre Transmisséo de
Bens Imoveis — ITBI, uma vez que ndo ocorrera transmissdo de propriedade dos imdveis destinados

ao programa.

Ressalte-se que, caso houvesse a efetiva transmissdo de propriedade aos
beneficiarios, sendo o Municipio de Pién o alienante, ja existe previsdo Iegal de isencao do ITBI,
conforme dispbe o inciso Il do artigo 139 da Lei n° 1.485, de 1° de dezembro de 2022 (Codigo
Tributério Municipal), que estabelece:

[}
Art. 139. Sdo isentos(as) do ITBI:

[uo] 7
Il - a transmissdo em que o alienante seja o Municipio de Pién; /
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Por fim, enfatizamos que, como o ordenamento municipal ja prevé isengao do ITBI
quando o Municipio figura como alienante, ndo ha necessidade de criagdo de lei especifica para
estabelecer isengao adicional aos beneficidrios de programas habitacionais que eventualmente
envolvam transmissao de propriedade.

Sendo o que se apresenta para o momento, renovamos nossos protestos de elevada
estima e consideragao.

Atenciosamente,

MAICON ¢ SSKOPF

Prefeito Municipal
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Oficio 058/2025 Pién, 16 de outubro de 2025.

A
Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Urbanismo

Assunto: Encaminhamento do Oficio 128/2025 da Camara Municipal

Prezados,

Encaminhamos, para conhecimento e providéncias que se fizerem necessarias,
o Oficio 128/2025, recebido da Camara de Vereadores de Pién, referente & indicagéo
163/2025, a qual solicita que sejam adotadas providéncias visando a implementacao,
regulamentagao local e efetiva aplicagé@o da Lei Federal n° 14.620/283, que institui o
Programa Minha Casa, Minha Vida. Visto que a execugdo do mesmo estd sob
responsabilidade da Secretaria de Planejamento Urbano.

Diante do exposto, encaminhamos o referido documento a esta Secretaria para
analise e eventuais encaminhamentos cabiveis no ambito de suas atribuigées.

Desde ja, expressamos nossos sinceros agradecimentos pela atengéo e

permanecemos a disposigdo para quaisquer esclarecimentos que se fagam
necessarios.

Atenciosamente,

ﬁf/
Kétia Regina Rudnick Cavalheiro Fragoso
Secretdria de Assist&ncia Social e Defesa Civil

Decreto Municipal n® 143/2025

Rua Espirito Santo, N° 120, Cento, Pién/PR, CEP 83860-000, Secretaria de Assisténcia
Social e Defesa Civil, Telefone: (41) 9157-9820




CAMARA MUNICIPAL DE PIEN

Rua Amazonas, 170 — fone/fax: 41-3632-1642
CEP 83860-000 - Pién/Estado do Paranj

INDICACAO N2 /63 /2025

Exmao. Sr.
ALMIR PEDRO MIELKE
Presidente da Cimara Municipal de Pién.

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores

O Vereador que subscreve a presente indicagdo vem, por meio desta, nos termos
regimentais, solicitar ao Poder Executivo Municipal para que, através da Secretaria
Competente, realize as providéncias necessérias para adotar providéncias visando a

implem’enta;’a‘b; regulamentacdo local e efetiva aplicagdo ‘'da Lei Federal n° 14.620, de
13 de julho de 2023, que restabelece e amplia o Programa Minha Casa, Minha Vida.

JUSTIFICATIVA

A Lei Federal n° 14.620/2023 trouxe importantes avangos na politica habitacional
do pafs, com a retomada e amplia¢io do Programa Minha Casa, Minha Vida, além de prever
beneficios como a isencdo do ITBI para iméveis adquiridos pelo programa.

Para que a populagio do Municipio de Pién seja efetivamente beneficiada, é
necessdrio que o Municipio adote medidas. administrativas e, se necessario, encaminhe

Projeto de Lei Municipal a esta Casa Legislativa, regulamentando a aplicagdo das disposi¢des
previstas na referida lei federal

Diante da relevancia social da norma, que contribui diretamente para garantir
moradia digna asfamllias de baixa renda, o referido projeto de lei, € uma forma de fortalecer
as politicas habitacionais em nosso municipio.

Desta forma, por entender que tal indicagio serd de efetivo beneficio a

Populagdo, o vereador que subscreve pugna pelo acolhimento por parte do Exmo. Sr. Prefeito
Municipal.

Sala das SessBes; em 29 de setembro de 2025,

10 MINIKOVSK]
Vereador
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Oficio n® 128/2025. o
Pién, Parana, em 01 .de outubro de 2025.

Exmo. Sr.
DD. MAICON GROSSKOPF

164/2025 de autoria
Minicovski. {
0, Plenario na se éé‘
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Equiplane

Contato:

Assunto:

Descricéo:

Requerente:

355 - Prefeitura Municipal de Pién

PROTOCOLO

Secretaria de Assisténcia Social e Defesa Civil

Secretaria de Assisténcia Social e Defesa Civil -

assistenciasocial@pien.pr.gov.br

Protocolo Geral

Oficio 058/2025

500.061 rptProcassoProtacolo
N

Processo: 4520 / 2025

Tel: 4136322119 -

16 de outubro de 2025.

Vitdria Cieslinski de Oliveira
Protocolista

Vitéria Cleslinski de Oliveira 16/10/2025 11:51:07 )
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(@J PIEN 355 - Prefeitura Municipal de Pién
PROTOCOLO
Lepgipine,
Processo: 4520 / 2025
Requerente: Secretaria de Assisténcia Social e Defesa Civil
Contato: Secretaria de Assisténcia Social e Defesa Civil - Tel: 4136322119 -
assistenciasocial@pien.pr.gov.br
Assunto: Protocolo Geral
Descrigao: Oficio 058/2025

16 de outubro de 2025.

Secretaria de Assisténcia Social e Defesa Civil

Requerente
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